

INFLUENCE OF GRAPHITE-PHASE PARAMETERS ON THE MECHANICAL PROPERTIES OF HIGH-SILICON DUCTILE IRON

Daniel Franzen , Björn Pustal and Andreas Bührig-Polaczek Foundry-Institute, RWTH Aachen University, Intzestrasse 5, 52072 Aachen, Germany

Copyright © 2022 The Author(s) https://doi.org/10.1007/s40962-022-00761-5

Abstract

High silicon solid solution-strengthened ductile iron exhibits advantageous combinations of static strength and ductility due to elevated silicon contents. However, the Charpy impact toughness decreases rapidly with increasing silicon content. In particular, the transition temperature between ductile and brittle fracture behaviour is shifted significantly to higher temperatures. Therefore, the optimum adjustment of the graphite phase is of major importance in order to achieve sufficient toughness properties. So far, little is known about the influence of the graphite phase on the toughness properties of high-silicon ductile iron. In the present study, the graphite particle distribution was therefore systematically varied for ductile iron grade EN-GJS-500-14. The effect of the graphite nodule count in the range from 77 to 273 1/mm², and the influence of the average particle size and particle distance

Introduction

Toughness describes the resistance of a material to crack propagation and is generally expressed by determining the absorbed mechanical energy during plastic deformation.¹ Toughness properties are usually determined in the Charpy impact test according to DIN EN ISO 148-1, which is usually used as a qualification method for numerous technical applications.² The impact strength measured at room temperature in conventional steel grades can vary between 10 and 350 J depending on the chemical composition. For example, high carbon steels have a toughness of usually 10–40 J, while pipeline steels can show an impact toughness of up to 350 J. In their studies, Cao et al. also report of a ferritic-martensitic 5Mn3Al steel with a Charpy impact energy of up to 450 J.³

on the Charpy impact energy and the characteristics of the resulting transition curves were investigated by means of statistical analyses. The results that were obtained indicate that the ductile-to-brittle transition temperature in Charpy impact tests can be reduced by about 22 °C by increasing the average nodule count by 100 1/mm². Additionally, both the lower and upper shelf energies are raised by increasing the nodule count by 100 1/mm². Based on these results, it becomes apparent to producers that the inoculation technology for toughness-stressed components needs to be specifically considered and adapted.

Keywords: cast iron, ductile iron, toughness, graphite phase, nodule count, nodule distance

Ductile iron (DI) alloys exhibit significantly lower toughness properties compared to conventional steel alloys, which is due to the notch effect of the graphite phase on the metallic matrix.⁴ However, compared to cast iron with lamellar (LGI) and compacted graphite (CGI), DI shows higher toughness properties due to the spherical formation of the graphite phase resulting in a reduced notch effect of the graphite nodules on the surrounding matrix.

From the literature, it is generally known that graphitephase parameters such as the nodularity and the nodule count have a significant effect on the toughness properties and the transition behaviour of the material. The effect of the nodularity on the toughness properties of conventional ductile iron can be observed from Figures 1 and 2. As Figure 1 shows, the Charpy impact energy of a ferritic– pearlitic DI increases significantly by about 13 J at constant temperature by raising the average nodularity from 20 to 95%. Figure 2 shows that the upper shelf energy (USE) increases by 7 J due to increasing the nodularity from 50 to

Received: 30 October 2021 / Accepted: 10 January 2022 / Published online: 15 February 2022



Figure 1. Influence of the nodularity on the impact strength of a ferritic–pearlitic ductile iron according to AI-Ghonamy et al.⁷



Figure 2. Transition curves based on Charpy impact tests on ductile irons with varying nodularity according to Hasse.⁶

100% for a ferritic–pearlitic ductile iron with 2.2 wt%. However, high silicon DI shows a higher tolerance towards a lower graphite nodularity.^{5,6}

Besides the influence of the nodularity of the graphite phase, the nodule distribution has to be considered, too. The effect of the average graphite nodule diameter on the USE and the ductile-to-brittle transition temperature (DBTT), determined in fracture mechanic tests, is shown in Figure $3.^{8}$ Both the lowest temperature in the upper shelf and the DBTT increase significantly with rising graphite nodule diameter. In particular, an increase of the nodule diameter in the range between 20 and approx. 50 µm causes a significant increase. The transition curve is thus clearly shifted to higher temperatures. The authors attribute this observation to several metallurgical causes. On the one hand, a finer matrix structure ensures that microcracks can propagate more quickly through the microstructure, but on the other hand, larger graphite precipitates cause a higher stress concentration at the graphite-ferrite interface, further promoting crack propagation.



Figure 3. Effect of the average graphite nodule diameter on lowest temperature of the upper shelf energy and the transition temperature of a ferritic ductile iron in fracture mechanics tests.⁸



Figure 4. Transition curves of Charpy impact tests on ferritic ductile iron with varying nodule counts according to Ref. 10.

A larger nodule size usually correlates directly with a lower nodule count at constant volumetric graphite content. Labrecque et al. report in their paper of a patent of Rio Tinto presenting the influence of the average graphite nodule count on the transition behaviour of DI. Figure 4.9,10 It was demonstrated that the transition temperature decreases significantly with increasing nodule count, with concomitant reduction of USE. This effect is attributed to the fact that crack initiation requires more energy at higher nodule count and that grain boundary segregation occurs independently of the nodule shape, since the severity of prior austenite grain boundary segregation is reduced as a result of the increased nodule count. The decrease in USE, on the other hand, is attributed to the shorter nodule distance. The authors conclude from their investigations that an increased nodule count (here: 300 1/ mm²) should be achieved in order to obtain sufficient toughness properties at both low and room temperatures.

Consistent results were obtained in a study by Unkic et al., who performed Charpy impact tests on DI samples with a carbon content of 3.6 wt% and a silicon content of approx. 2.1 wt%.¹¹ The two series of tests that were studied differ mainly in their graphite nodule counts (100 and 300 1/mm²). The authors observed a tendency towards higher USE at higher temperatures as a result of lower nodule counts, Figure 5. However, a clear effect of the nodule count of graphite on the DBTT cannot be identified.

Solid solution-strengthened high silicon DI that were incorporated in the European standard DIN EN 1563 in 2012 exhibits very good combinations of static strength and ductility^{12,13} and is therefore ideally qualified for the use in lightweight applications.¹⁴ The current standard revision is DIN EN 1563:2019, which lists high silicon DI grades in group 2. The advantageous static properties of these alloys enable their use in many applications that could not be considered yet due to lower mechanical properties, such as in the automotive industry, the shipbuilding industry, in the wind energy or mechanical engineering sector.¹⁵⁻¹⁷ It is very well known that due to the increased silicon (Si) content, however, the toughness properties of solid solution-strengthened DI are significantly reduced compared to conventional ferritic-pearliticstrengthened DI grades.¹⁸ In particular, the DBTT is significantly raised by increasing the Si content, as can be seen in Figure 6.¹⁹ This phenomenon is generally attributed to the formation of FeSi long-range orderings of B2- and DO_3 phase formations in the ferritic matrix as the silicon content increases.^{20,21} As the Charpy impact test is the common testing method for the characterization of toughness properties for DI alloys, minimum impact energy values at certain temperatures cannot be met for many applications. In these cases, an individual qualification of these materials can be carried out on the basis of fracture mechanical strength certificates, such as described in the FKM guidelines.^{22,23} For both foundrymen and designers,



Figure 5. Transition curves of Charpy impact tests on ductile iron with varying nodule counts according to Ref. 11.



Figure 6. Transition curves obtained in Charpy impact tests for different ductile iron grades¹⁹ (CV: Charpy impact energy).

the aspects mentioned above lead to an increased uncertainty regarding the use of castings made of high-silicon ductile iron in dynamically loaded components.

Therefore, ductile iron grades with lower silicon contents are typically used for casting applications at low temperatures, such as in the wind energy.²⁴ However, it must be noted that such castings must then be dimensioned larger due to their lower static properties, which can result in a significant increase of the component weight. Therefore, increasing the silicon content while maintaining the same toughness properties can be a suitable metallurgical tool to significantly reduce the design weight of DI components.

Therefore, an optimal adjustment of the graphite phase is of major importance, particularly for high silicon DI alloys. It is known from the literature that the addition of silicon leads to a significant reduction of the nodularity of the graphite.^{25,26} The negative effect on the toughness properties caused by silicon must therefore be encountered by an optimized adjustment of the graphite nodule count, nodule size and average distance. However, the current state of research only shows the influence of the graphite phase in conventional DI alloys. Data on the effect of the graphite-phase parameters are not yet available for modern materials of high silicon DI. In particular, no critical values for graphite-phase parameters are known for ductile iron alloys with elevated silicon contents. In order to fill this current research gap, the present study aims at investigating the influence of specific graphite-phase parameters on the impact strength of high silicon DI.

Design of Experiments

In the present study, a total of four DI alloys, referred to as LLNC, LNC, MNC and HNC (very low, low, medium and high nodule count), was investigated on the basis of a predominantly constant chemical composition. The base alloy was set with a Si content of 3.8 wt% and a neareutectic composition according to DI grade EN-GJS-500-14. Therefore, the investigated alloys differ mainly in their graphite phase formation, in particular the graphite nodule count. After production of the samples, the alloys were studied with regard to their microstructural characteristics, static strength and Charpy impact energy.

Experimental Procedure

Samples of alloy LLNC were produced externally in a foundry in Germany. For casting of the alloys LNC, MNC and HNC, raw materials consisting of remelt material (DI grade EN-GJS-400-15), high purity iron and ferrosilicon (FeSi75) were prepared and melted in a medium-frequency induction furnace with a maximum capacity of 250 kg. The intended chemical composition was a ductile iron grade 500-14 with 3.8 wt% Si and a near-eutectic composition. The melt was superheated to 1500 °C and held for five minutes in order to remove impurities. After deslagging and casting samples for spectrometric analysis, the magnesium (Mg) treatment was performed by using the pourover method. Thus, 1.3 wt% of a cerium-free Mg pre-alloy (45 wt% Si, 6.25 wt% Mg, 1.9 wt% Ca) and a ceriumcontaining inoculant (64-70 wt% Si, max. 1.2 wt% Al, 1.8-2.4 wt% Ca, 0.8-1.2 wt% Bi, 0.8-1.2 wt% Ce) with a grain size of 0.6-2 mm was placed onto the bottom of a pouring ladle and was covered with 2.75 wt% of a lowalloyed steel scrap. After the Mg treatment, the melt was deslagged. For alloy LNC, the melt was inoculated with 0.1 wt% and for alloy MNC with 0.2 wt% inoculant in the pouring ladle just before casting. For alloy HNC, a twostep inoculation consisting of 0.3 wt% ladle inoculation and 0.1 wt% mould inoculation was conducted by placing an additional mould inoculant onto the pouring filter. After the inoculation, samples for both thermal analysis and spectrometric analysis were produced, and the melt was poured at about 1350 °C. For alloys LNC, MNC and HNC, two furan-bonded sand moulds, each containing Y-shaped standard test blocks according to DIN EN 1563 (2 Y_{II} and 2 Y_{IV} standard test blocks per mould), were produced, as shown in Figure 7. For each alloy, a total of 5 tensile test specimens, 2 metallographic specimens and up to 24 Charpy V-notch specimens were machined from the test blocks. For alloy LLNC, casting geometries with a wall thickness of 30 mm were analyzed. Samples for spectrometric examinations were produced by pouring the melt in



Figure 7. Casting geometry and position of samples for metallographic and mechanical analysis.

a copper die directly after inoculation and prior to casting. They were then ground with grinding paper (80-SiC) and tested using a spark emission spectrometer.

Specimen Analysis

For quasi-static tensile tests, cylindrical samples with a diameter of 18 mm were machined from the standard test blocks using a water-cooled core drill. The positions of the samples in the Y_{II} test block geometry correspond to the positions "a" and positions "a" and "d" for Y_{IV} standard test blocks according to the standard DIN EN 1563, respectively.¹² Tensile test specimens of shape A according to DIN EN 50125 were machined with a testing diameter of d_0 =8 mm and an overall length of 115 mm.²⁷ After machining of the specimens, tensile tests were conducted using a main cross-speed of 0.6 mm/min.

Charpy V-notch specimens were machined from two Y_{II} standard test blocks. For each temperature, three to four specimens were tested on a *Zwick/Roell HIT50P* pendulum impact tester with a maximum impact energy of 50 J per temperature in the range of -60 °C to +120 °C, according to DIN EN ISO 148-1.²

Metallographic samples were taken from the direct vicinity of the tensile and Charpy test specimens. After cold-embedding and grinding (180, 320, 500 and 1000 SiC grinding paper), metallographic samples were polished (9, 3 and 0.25 µm) using a diamond suspension. Microstructural analyses of both polished and nital-etched $(0.3\% \text{ HNO}_3)$ specimens were carried out using an optical up-light microscope and automated image analysis. Per specimen, a total of five images was taken across the specimen's surface and analyzed regarding the nodularity, the nodule count, particle size particle distance and the pearlite fraction by converting the images into binarized micrographs and applying automated images analysis using the software AxioVision. According to ISO 945-4, the roundness of each particle was determined and the nodularity is calculated as shown in Eqn. 1.²⁸ According to ISO 945-4, the nodule count was determined by adding up the number of particles of with a minimum roundness of 0.6. For the evaluation of the graphite parameters, a lower threshold for the nodule area of ~ 25 square microns was considered. A perfect circle nodule with a roundness of 1.0 would have a diameter of 5.64 microns, which is significantly smaller than the minimum size of 10 microns Maximum Feret Diameter specified by ISO 945-4.

Based on the raw data of the image analysis, the average particle distance was measured by calculating its distance to the closest particle. For this purpose, the k-Nearest-Neighbours (kNN) algorithm was used with Minkowski Distance as distance metric. The average distance of five images per sample was used for further comparison to minimize variance per sample.

$$p_{\text{Nod}} = \frac{A_{\text{VI}} + A_{\text{V}}}{A_{\text{all}}}$$
Eqn. 1

with: P_{Nod} : Nodularity in %; A_{VI} and A_{V} : total area of graphite particles with roundness ≥ 0.6 to ≤ 1.0 ; A_{all} : total area of all graphite particles.

In order to evaluate the statistical significance of the results, additional regression analyses were performed for the presented correlations. In each case, $R - \text{Sq}_{\text{adj.}}$ along with the corresponding *p* value was determined for a confidence interval of 95%. A *p* value ≤ 0.05 thus indicates statistical significance of the respective results.

After solidification, samples for spectrometric analysis were prepared by grinding the casting skin with 80 SiC paper. For each sample, at least three measurements were performed on a *Hitachi model OE750* spectrometer. According to Eqn. 2, the carbon equivalent (CE) was then calculated. Table 1 summarizes the chemical compositions of all the investigated alloys.

$$CE = \%C + \frac{1}{3}(\%Si + \%P)$$
 Eqn. 2

Results

Microstructural Analysis

As can be seen in Figure 8, it was possible to see a significantly different distributions of the graphite phase on

 Table 1. Chemical Compositions of the Investigated Alloys (Contents in wt%, Carbon Content Determined via Thermal Analysis)

Alloy	С	Si	Mn	Р	S	Mg	CE
LLNC	3.01	3.83 ± 0.05	0.09 ± 0.01	0.007 ± 0.001	0.001 ± 0.001	0.038 ± 0.008	4.29
LNC	2.86	3.76 ± 0.03	0.12 ± 0.01	0.001 ± 0.001	0.001 ± 0.001	0.056 ± 0.003	4.11
MNC	2.82	3.79 ± 0.04	0.15 ± 0.04	0.001 ± 0.001	0.001 ± 0.001	0.054 ± 0.005	4.08
HNC	2.92	3.88 ± 0.05	0.12 ± 0.02	0.015 ± 0.002	0.006 ± 0.001	0.053 ± 0.01	4.22



Figure 8. Overview of micrographs of alloys (a) LLNC, (b) LNC, (c) MNC and (d) HNC at 100x magnification (obtained from Y_{II} -standard test blocks, nital-etched).

the basis of an alloy with 3.8 wt% Si by varying the inoculation. Table 2 shows that the minimum average nodule count of 76.9 1/mm² was observed in alloy LLNC. An inoculation with 0.1 wt% of inoculant in alloy LNC results in an average nodule count of 175.3 1/mm², which increases to 248.7 1/mm² by raising the inoculant amount to 0.3 wt%. A two-step inoculation consisting of a ladle inoculation with 0.3 wt% and an additional mould inoculation with 0.1 wt% mould inoculant results in a further increase of the nodule count to 272.7 $1/\text{mm}^2$ in Y_{II} standard test blocks. The total particle number, which corresponds to the number of all graphite precipitates according to Form I-VI, increases simultaneously from 177.1 to 448.0 1/mm². Corresponding to the increase in the nodule count, it can be observed that the nodularity of allov LLNC to HNC, determined according to ISO 945-4,²⁸ decreases steadily from 81.7 to 65.0%. In accordance with what was expected, the increase in graphite nodule and particle count is accompanied by a decrease in graphite particle size, as shown in Figure 9. These correlations can be regarded as statistical significant with a p value of 0.0006 and 0.002, respectively. It is noticeable that a significantly higher degree of correlation is achieved when considering the average graphite particle count than when considering the graphite nodule count. Additionally, it is shown that a statistical significant correlation between the average particle and nodule count and the nodularity can be determined, shown in Figure 10. The particle size increases rapidly with increasing nodularity, which was not expected according to the literature. The average pearlite content is below 3% in all alloys that were studied.

Mechanical Properties

Figure 11 shows the effect of the average particle count on the static mechanical properties of all alloys that were studied. It can be observed that both the tensile strength (UTS) and the yield strength (YS) increase with higher graphite particle count. The UTS increases from 476 in alloy LLNC to 544 MPa in alloy HNC, while the YS increases from 363 to 419 MPa. This linear trend is evident in specimens of both lower ($Y_{II}/30$ mm) and higher wall thickness (Y_{IV}). Both the effects of the particle count on the UTS and on the YS show a statistical significance with p value of 0.005 and 0.001, respectively. The elongation at fracture (A) increases significantly, particularly when the particle count is increased from 177 to 282 1/mm². The uniform elongation (A_g) in alloys LNC, MNC and HNC is only slightly higher than in alloy LLNC, but also shows a plateau above a particle count of 252 1/mm². However, these correlations have to be considered as not statistical significant according to p values of 0.179 and 0.220, respectively.

The results in Figure 12 show that the influence of the graphite nodule count on both strength and elongation

		Tê	able 2. Micros	structural Res	ults of the Inv	restigated An	alysis via Auto	mated Image	Analysis			
	Nodularity [%	Ē	Nodule count [1.	/mm ²]	Particle count [1	/mm²]	Particle size [µm²	[Particle distar	lce [µm]	Pearlite cont	ent [%]
	۲"	Y _{IV}	۲"	$\Upsilon_{\rm IV}$	۲"	Y _{IV}	۲"	Y _{IV}	۲ _"	$Y_{\rm IV}$	۲"	Υ _{IV}
(30 mm)	81.7 ± 1.3		76.9 ± 7.4		177.1 ± 24.2		836.3 ± 451.9		51.4 ± 2.9		2.4 ± 1.4	
	75.1 ± 5.0	81.7 ± 2.5	175.3 ± 45.2	209.5 ± 20.5	282.4 ± 28.9	$\textbf{275.0} \pm \textbf{21.2}$	479.0 ± 321.6	484.0 ± 298.6	35.0 ± 0.3	37.1 ± 0.9	2.1 ± 1.6	1.4 ± 0.2
	69.6 ± 2.8	73.5 ± 1.3	248.7 ± 29.9	288.5 ± 17.7	403.0 ± 56.8	401.5 ± 27.8	306.8 ± 159.8	341.6 ± 204.6	31.2 ± 2.0	31.8 ± 0.3	2.9 ± 1.4	2.0 ± 0.8

 1.8 ± 1.0

土 1.7

2.6

0.7

30.6 ±

土 1.3

31.6

192.

308.7 ±

 330.8 ± 145.9

20.0

423.0 ±

 \pm 86.7

448.0 :

3.5

Н

287.5

39.6

272.7 ±

± 2.3

66.1

0.3

 $65.0 \pm$

HNC HNC

Alloy



Figure 9. Left: Correlation between the average particle and nodule count and the average particle size; right: Correlation between average nodule count and average particle distance.



Figure 10. Correlation between the average particle size and the average nodularity.

corresponds to the observations from Figure 11. Overall, correlations for UTS and YS show higher $R - Sq_{adj}$ -values when the graphite particle count is used, whereas they

are lower for correlations of A and A_g compared to correlations using graphite nodule count.

Figures 13 and 14 show the results of the correlations with respect to the static mechanical properties excluding the data of alloy LLNC analogous to those in Figures 11 and 12 in order to compare the quality of the correlations. It can be observed that the correlations of the graphite particle count show an overall better correlation with respect to the mechanical properties. Except for the elongation at fracture the nodule count shows a higher correlation compared to the graphite particle count.

As indicated in Figures 15 and 16, static strength is decreasing with increasing particle size and nodularity. However, the latter effect, which is contrary to the literature, could be attributed to higher particle sizes in alloys LLNC and LNC, as shown in Figure 10. It can be seen that both UTS and YS decrease statistically significant with increasing particle size. The elongation at fracture and



Figure 11. Influence of the average particle count (including grade LLNC) on the static mechanical properties of the investigated alloys.



Figure 12. Influence of the average nodule count (including grade LLNC) on the static mechanical properties of the investigated alloys.



Figure 13. Influence of the average particle count (excluding grade LLNC) on the static mechanical properties of the investigated alloys.

uniform elongation initially increase slightly between 300 and 500 μ m², reach their maximum at a nodule size of 479 μ m² at 21.1% and drop to 11.1% when the graphite particle size is further increased. An analogous effect of the average particle distance can be observed from Figure 17, showing a statistical significance with *p* values below 0.05.

The transition curves of the investigated alloys determined on specimens from lower wall thickness in Charpy impact tests are shown in Figure 18. In all alloys, a wide transition range between ductile fracture behaviour in the upper shelf and brittle fracture behaviour in the lower shelf can be observed. With increasing nodule count, the transition range gets wider. The lower shelf energy (LSE) of alloys MNC and HNC is about 2.5 J, while it is about 1 J in alloys LLNC and LNC. The USE of alloys MNC and HNC is correspondingly 11.5 J, whereas the USE of the LLNC and LNC alloys is between 7 and 8 J. The transition temperature DBTT was obtained by determining the impact energy at half the USE. In alloy LLNC, it is 85 °C. By increasing the nodule count in alloy LNC to 475 $1/\text{mm}^2$, the DBTT decreases to 60 °C. In alloy MNC, it is 35 °C, in series HNC 30 °C.

The single main effects of the average graphite particle and nodule count on both the upper and lower shelf energy (LSE, USE) as well as on the DBTT can be observed from Figure 19. It can be summarized that the correlations of LSE, USE and DBTT show a higher correlation coefficient of as well as a higher statistical significance when the graphite particle count is considered. Except for the results of the USE, a significant correlation of the average particle count and toughness values could be obtained from the analysis. Figure 20 shows the effect of the average particle size on the Charpy impact energy and transition temperature. Both LSE and USE decrease when the average



Figure 14. Influence of the average nodule count (excluding grade LLNC) on the static mechanical properties of the investigated alloys.



Figure 15. Influence of the average particle size on the static mechanical properties of the investigated alloys.

particle size of the alloy is increased. The DBTT is raised at increasing particle sizes. However, results of the regressions analysis show that only the correlations for DBTT do show a statistical significance. Figure 21 shows analogous correlations for the average particle distance and the characteristic values of the Charpy impact test. However, no statistical significance was determined for these.

Discussion

From the spectrometer analyses, it appears that the chemical compositions were analyzed sufficient accuracy. In particular, the Si content could be controlled within a limited range of \pm 0.12 wt%. Given the large effect of Si on the mechanical properties, this has to be considered a basic requirement for further comparative analyses. The resulting microstructures are found to be fully ferritic (pearlite content < 3% in low wall thickness) and differ significantly in graphite-phase parameters such as graphite nodule count, in their graphite particle size and the mean particle distance. According to the literature, the single graphite parameters are coupled to each other, as is shown in Figure 9.

In agreement with data from the literature, a clear effect of the graphite phase on the static mechanical properties is shown.^{7,29} The effect of the particle count (pc) on the UTS



Figure 16. Influence of the average nodularity on the static mechanical properties of the investigated alloys.



Figure 17. Influence of the average particle distance in Y_{II} standard test blocks on the static mechanical properties

and YS can be described in a simplified way using the following regression functions.

UTS [MPa] = 0.21 · pc
$$\left[\frac{1}{mm^2}\right]$$

+ 452.7 $\left(R - Sq_{adj.} = 78.3\%, p = 0.005\right)$
Eqn. 3
YS[MPa] = 0.19 · pc $\left[\frac{1}{(mm^2)}\right]$

$$YS[MPa] = 0.19 \cdot pc \left[\frac{1}{(mm^2)} \right] + 336.8 \left(R - Sq_{adj.} = 18.2\%, p = 0.001 \right)$$
Eqn. 4

Thus, the increase in UTS in Y_{II} standard test blocks is approximately 21 MPa per 100 1/mm². The YS is raised by about 19 MPa per 100 1/mm², respectively. However, the increase in UTS and YS by an average of 21 and 19 MPa per increase in nodule count by 100 1/mm^2 is about 40 MPa less compared to data from Orlowicz et al. who studied the effect of the particle count on the UTS in ductile iron with a Si content of 2.5–2.8 wt%.³⁰ Therefore, the effect of the nodule count for high silicon DI on the strength is a factor of 3 times lower, which is attributed to the predominant solution strengthening effect of Si.

UTS [MPa] =
$$0.27 \cdot \text{nc} \left[\frac{1}{\text{mm}^2}\right]$$

+ 464.0 ($R - \text{Sq}_{\text{adj.}} = 78.1\%, p = 0.005$)
Eqn. 5



Figure 18. Transition curves from Charpy V-notch impact energy, obtained in low wall thickness (25–30 mm).



Figure 19. Effect of the average graphite particle/ nodule count on the Charpy impact energy and DBTT, obtained in low wall thickness (25–30 mm).

YS [MPa] =
$$0.23 \cdot \text{nc} \left[\frac{1}{\text{mm}^2}\right]$$

+ 349.4 $\left(R - \text{Sq}_{\text{adj.}} = 79.2\%, p = 0.005\right)$
Eqn. 6

UTS [MPa] =
$$-2.70 \cdot p_{\text{Nod.}}$$
[%]
+ 722.7 $\left(R - \text{Sq}_{\text{adj.}} = 55.1\%, p = 0.034\right)$
Eqn. 7



Figure 20. Effect of average particle size on the Charpy impact energy and DBTT, obtained in low wall thickness (25–30 mm).



Figure 21. Effect of the average particle distance on the Charpy impact energy and DBTT, obtained in low wall thickness (25–30 mm).

$$YS[MPa] = -2.55 \cdot p_{Nod.} [\%] + 587.8 \left(R - Sq_{adj.} = 73.6\%, p = 0.008 \right)$$
Eqn. 8

UTS [MPa] =
$$-3.10 \cdot \text{pd} \ [\mu m]$$

+ 635.4 $\left(R - \text{Sq}_{\text{adj.}} = 96.7\%, p = 4.3 * 10^{-5}\right)$
Eqn. 9

YS [MPa] =
$$-2.57 \cdot pd \ [\mu m]$$

+ 492.5 $\left(R - Sq_{adj.} = 91.6\%, \ p = 5.0 * 10^{-4}\right)$
Eqn. 10

The investigations show a considerable influence of the graphite phase on the toughness properties. The effect of the average particle size (ps) can be described by the logarithmic regression functions Eqns. 11–13.

DBTT [°C] = 0.10 · ps
$$[\mu m^2]$$

+ 3.5 $(R - Sq_{adj.} = 90.5\%, p = 0.032)$
Eqn. 12

LSE
$$[J] = -0.003 \cdot ps \ [\mu m^2] + 3.4 \ (R - Sq_{adj.} = 62.8\%, p = 0.133)$$

Eqn. 12

USE
$$[J] = -0.004 \cdot ps [\mu m^2]$$

+ 12.8 $(R - Sq_{adj.} = 46.3\%, p = 0.199)$
Eqn. 13

Analogous to the effect of the particle size, Eqns. 14–16 illustrate the quantitative impact of the average particle distance (pd).

DBTT [°C] = 2.47 · pd [
$$\mu m$$
]
- 39.6 ($R - Sq_{adj.} = 80.1\%, p = 0.069$)

Eqn. 14

LSE
$$[J] = -0.08 \cdot pd \ [\mu m]$$

+ 4.6 $\left(R - Sq_{adj.} = 45.2\%, p = 0.203\right)$
Eqn. 15

AT [**T**]

USE
$$[J] = -0.09 \cdot pd \ [\mu m]$$

+ 14.2 $\left(R - Sq_{adj.} = 26.3\%, p = 0.289\right)$
Eqn. 16

As shown in Figure 19, the characteristic values of Charpy impact toughness show a higher correlation when considering the graphite particle count. These results are confirmed by studies by Cree et al. The authors demonstrate that the graphite particle count is more correlative compared to the graphite nodule count.³¹ This quantitative influence can be described in a simplified way

by the regression equations shown in Eqns. 17-19. The equations indicate that the LSE and USE increase by nearly 1J per 100 1/mm². Therefore, these results are in contrast with studies from Unkic et al. who observed a decrease of the USE at elevated nodule counts.¹¹ However, it must be noted that the influence on the USE is not statistically significant. Furthermore, the DBTT increases by 22 °C per 100 1/mm^2 . These results thus show a good agreement with the data presented in^9 , where an increase in nodule count of 100 1/mm² leads to a decrease of the DBTT of about 30 °C. However, compared to results from Komatsu et al.⁸, the decrease in DBTT due to nodule count is greater by about 40 °C. However, it should be considered that toughness testing in these studies was carried out on an alloy with 2.4 wt% Si in fracture mechanics tests rather than Charpy impact tests.

DBTT [°C] =
$$-0.22 \cdot \text{pc} \left[\frac{1}{\text{mm}^2}\right]$$

+ 123.6 $\left(R - \text{Sq}_{\text{adj.}} = 99.9\%, p = 5.0 * 10^{-4}\right)$
Eqn. 17

LSE
$$[J] = 0.008 \cdot pc \left[\frac{1}{mm^2}\right]$$

- 0.6 $\left(R - Sq_{adj.} = 90.8\%, p = 0.031\right)$
Eqn. 18

USE
$$[J] = 0.009 \cdot pc \left[\frac{1}{mm^2}\right] + 8.0 \left(R - Sq_{adj.} = 78.1\%, p = 0.076\right)$$

The results presented can support manufacturers and customers in evaluating the influence of the graphite phase on the toughness properties of high silicon DI compared to conventional DI alloys. In this way, it enables optimal toughness properties to be utilized for component applications by adjusting the graphite phase in a sufficient way.

Conclusions

In the present study, the graphite phase with focus on the adjusted nodule count of high-silicon DI was systematically varied, and its influence on the toughness properties in the Charpy impact test was determined. Based on these investigations, the results can be summarized as follows:

 The graphite parameters that were studied are closely related to each other. In accordance with expectations, a higher nodule count is accompanied by a lower average nodule distance.

- 2) A critical nodule count of approximately 175 1/ mm^2 could be observed. Below this value, the elongation at fracture decreases rapidly till down to 10% in specimens from Y_{II} standard test blocks. A side effect due to a different chemical compositions could be excluded. A decreasing nodule count leads to a steadily reducing effect on the strength. A reduction of the nodule count of 100 nodules per mm² results in a decrease of the UTS by approx. 27 MPa and the YS by approx. 23 MPa.
- 3) Related to this, the UTS and YS decrease by an average of 31 and 26 MPa when the particle distance is increased by 10 μ m, respectively. For the effect on the elongation at fracture, it can be observed that an average particle distance of 35 μ m results in the highest elongation at fracture of 21%. At higher particle distances, the elongation at fracture decreases to about 10%.
- 4) The characteristic values of Charpy impact toughness show a higher and statistical significant correlation when considering the graphite particle count instead of graphite nodule count. Based on the regression analyses, it could be determined that in particular, the transition temperature shows significant correlations with the investigated microstructural parameters.
- 5) It was shown that both the LSE and USE increase with increasing average particle counts. Additionally, the DBTT in Charpy impact tests decreases significantly with higher particle counts. Raising the particle count by about 100 nodules/mm² leads to reduction of the DBTT by about 22 °C. In particular, particle counts below about 400/mm² are considered to be critical for sufficient toughness properties.

Acknowledgements

The authors gratefully acknowledge the AiF ("Arbeitsgemeinschaft industrieller Forschungsvereinigungen") for the financial support within the IGF program 20290 N. Additionally, the authors would like to thank Mr. Aike Gädke for the provision of selected ductile iron materials. Special thanks go to Dr. Jessica Frieß, Adalbert J. Kutz, Dr. Moritz Riebisch, Johannes Nellessen and Metin Kaynak for their valuable suggestions throughout the analysis. The authors would like to thank Ingo Braun and Dirk Freudenberg, who attended the specimen production, Claus Groten for mechanical testing and Golo Zimmermann and Steffen Kremers for conducting the particle distance analysis.

Conflict of interest The authors declare that they have no conflict of interest.

Funding

Open Access funding enabled and organized by Projekt DEAL.

Open Access

This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/ licenses/by/4.0/.

Appendix

See Tables 3, 4 and 5.

Table 3. Raw Data of Static Mechanical Testing

Table 4. Raw Data of Charpy Impact Tests

Alloy	Ultim tensil stren [MPa	ate e gth]	Yield stren [MPa	gth]	Elong at frac [%]	ation cture	Unifor elong [%]	m ation
	Y _{II}	Y _{IV}	Υ _{II}	\mathbf{Y}_{IV}	Y _{II}	Y _{IV}	Υ _{II}	\mathbf{Y}_{IV}
LLNC	475		362		9,3		9	
(30MM)	471		363		10,8		8,9	
	481		364		13,2		11,9	
LNC	528	519	399	392	19,6	20,3	14	14,4
	527	520	400	389	22,2	18,4	13,8	14,1
	526	-	399	-	21,6	_	13,8	_
MNC	542	531	418	406	19,3	18,8	13,4	13,6
	542	532	417	406	18,3	19,4	13	13,3
	539	-	415	_	19,1	_	13	_
HNC	544	536	420	414	19,9	16,9	13,1	13,2
	544	537	419	414	18,9	19	12,9	13,9
	543	-	418	-	19,2	-	13,2	-

Temperature [°C]	Charpy i	mpact ener	gy [J]	
	LLNC	LNC	MNC	HNC
- 20		1,5	2,8	2,7
		1,0	2,3	2,4
		1,4	3,0	2,4
		1,0	2,8	
0	0,91	1,5	4,0	2,7
	0,95	1,5	3,2	3,1
		1,3	2,9	3,8
		1,5	3,2	
20	1,15	1,9	5,0	5,8
	0,99	1,8	5,0	4,6
	0,86	1,9	4,7	5,3
		4,3		
40	1,36	3,9	6,4	6,5
	1,03	3,5	6,2	7,1
	0,99	2,7	6,1	7,3
		3,6	6,3	
60	1,49	5,5	9,9	9,1
	1,64	5,1	8,0	9,9
	1,68	5,1	8,3	8,6
		4,6	8,4	9,0
80	3,16	8,1	11,6	10,9
	3,53	7,6	11,9	9,7
	3,15	9,7	12,0	11,5
		9,4	11,1	10,3
100	8,31	6,9	12,0	10,4
	8,63	9,8	13,2	12,3
		11,3	11,9	12,3
		10,0	10,8	

						b		2				
LLNC No. Image	Nodul Y _"	arity [%]	Nodule c Y _{II}	:ount [1/mm ²]	Particle (Y _{II}	count [1/mm ²]	Particle Y _"	e size [µm²]	Particle Y _{II}	distance [μm]	Pearlit Y _"	e content [%]
+	79,6		80,1		159,6		389,6		52,4		3,5	
2	79,6		70,2		204,6		802,3		48,6		0,8	
3	81,5		73,5		159,6		1339,6		53,4		3,2	
4	81,5		80,8		159,2		1266,2		47,9		~	
5	82,2		73,5		202,2		388,2		54,5		3,5	
6	82,2		81,9		198,5		406		49,2		2,1	
7	82,2		83,9		179,5		1458		47,2		1,5	
8	82,2		81,4		147		311,4		54,2		0,7	
6	83,2		60,4		152,4		779,4		54,2		3,2	
10	83,2		83		208,1		1222,3		52,6		4,5	
LNC	Nodularit	y [%]	Nodule cour	nt [1/mm ²]	Particle cou	nt [1/mm ²]	Particle siz	ze [µm²]	Particle dis	tance [µm]	Pearlite o	ontent [%]
No. Image	۲"	۲ _N	۲"	$Y_{\rm IV}$	۲"	Y _{IV}	۲. ۲	Y _{IV}		$Y_{\rm IV}$		۲ _{IV}
-	82,2	84,2	219,4	192,4	251,3	292,9	793,5	140,8	34,8	36,4	3,2	1,2
2	70,2	83,6	214	230,4	309,5	275,4	104	780,9	35,4	35,9	0,4	1,6
e	70,8	82,4	175,7	225,3	270,3	245,6	714,1	681	34,9	38,1	с	1,2
4	74,5	79,8	158,5	183,7	264,8	299,9	132,6	709,8	35,2	37,2	0,3	1,6
5	77,7	78,5	108,6	215,2	316,5	269	625,3	115,1	34,8	37,7	3,4	1,6
9	68,1	83,2	132	179,5	285,2	252,8	122	134,6	34,5	37	0,8	1,2
7	80,9	82,5	233	217,8	269,9	243,8	654,3	820,4	35,6	38,1	4,4	1,6
8	71,4	84,5	208,7	199,8	314,8	296	631,4	861,5	35,4	36	2,5	1,5
6	80,8	78,4	189	241,7	307,5	284,8	901,3	400,1	34,9	36,4	3,2	1,4
10	74,8	78,8	114,5	209,4	234	289,7	111	145,6	34,9	38,2	0,2	1,3
MNC	Nodularit	y [%]	Nodule cour	nt [1/mm ²]	Particle cou	nt [1/mm ²]	Particle siz	ze [µm²]	Particle dis	tance [µm]	Pearlite o	ontent [%]
No. Image	۲"	۲ _{IV}	۲"	$Y_{\rm IV}$	۲"	Y _{IV}	۲"	Y _{IV}	۲"	Υ _{IV}	۲"	۲ _{IV}
+	69,8	72,7	209,4	300,8	478,5	358,5	159,9	112,4	28,3	31,4	3,6	0,9
2	64,8	72,8	272,7	268,5	343,6	417	335,8	124,2	33,7	32	1,6	2,4
Э	70	75	268,5	269,8	468,7	389,6	470,8	505,1	30,9	32	4,4	1,8
4	71,9	74,8	269,4	299,9	391,1	428,7	122,9	464,2	32	31,7	1,2	2,1
5	71,5	72,4	223,6	303,4	365,1	421,6	444,6	503,4	31,2	31,9	3,5	ю
9	66,6	72	217,5	270,3	339,8	381,5	104,5	372,4	30,5	31,4	1,3	1,3
7	71,2	75,2	219,4	296,4	378,5	371,4	434,6	345,6	32	32,1	3,4	0,8

Table 5 contir	nued											
MNC	Nodularit	y [%]	Nodule cour	nt [1/mm ²]	Particle cou	int [1/mm ²]	Particle si	ze [µm²]	Particle dis	stance [µm]	Pearlite c	ontent [%]
No. Image	۲"	۲ _W	۲"	\boldsymbol{Y}_{IV}	۲"	Y_{IV}	۲"	$Y_{\rm IV}$	۲"	۲ _{IV}	۲"	Y_{IV}
8	62,9	73,9	241,7	281,4	352,1	432,6	487	165,8	33,9	32,1	1,2	2,5
6	71,8	72,1	294,3	274,9	441,3	431,6	380,9	136	27,5	31,8	4,8	2,5
10	72,7	74,5	271,1	319,1	475,8	382	126,4	338,7	32,1	32	3,6	с
HNC	Nodularit	y [%]	Nodule cour	nt [1/mm ²]	Particle cou	int [1/mm ²]	Particle si	ze [µm²]	Particle dis	stance [µm]	Pearlite c	ontent [%]
No. Image	۲. ۲	۲ _N	۲"	$Y_{\rm IV}$	۲"	۲ _N	۲"	$Y_{\rm IV}$	۲"	۲ _{IV}	۲"	Y_{IV}
-	65	69,2	213,4	286,1	356,7	404,62	213,4	537,3	30,2	31,7	3,8	2
2	65,1	66,9	310	288,5	356	401,7	505,8	104,6	33	30,2	4,3	0,9
3	64,8	63,9	258,2	282,2	431,5	423,4	472,2	199,8	32,9	30	3,2	0,7
4	65,2	63,9	306,8	291,6	540,3	449,8	209,7	489,9	31,2	30,4	1,5	2,7
5	64,7	66,7	275,4	288,9	548,6	444,2	253,1	211,9	30,8	30,5	0,3	2,8
6	64,2	64,8	222,4	284,5	370,3	401,2	142	369,1	30	29,6	1,1	0'0
7	65,2	68,8	291,6	284,4	550,8	432,9	180,4	205,1	31	29,7	5	0,7
8	65,2	66,5	312,9	287,1	469,2	400,4	401,5	312	32,9	31,3	2,4	2,7
6	64,8	62,3	227,8	290,2	344,2	446,9	406,5	432	33,5	30,9	3,9	3,2
10	65	68,4	308,9	293,3	512	425,4	523,6	446,6	30,3	31,2	0,7	1,4

REFERENCES

- 1. A. Bhaduri, *Mechanical Properties and Working of Metal and Alloys*, Edtion. (Springer, Singapore, 2018)
- 2. Deutsches Institut für Normung e.V., DIN EN ISO 148-1, Metallische Werkstoffe—Kerbschlagebiegeversuch nach Charpy—Teil 1: Prüfverfahren. (2016)
- W. Cao, M. Zhang, C. Huang, S. Xiao, H. Dong, Y. Weng, Ultrahigh Charpy impact toughness (~450J) achieved in high strength ferrite/martensite laminated steels. Sci. Rep. 7(Nr. 1459), 8 (2017)
- M. Srinivasan, S. Seetharamu, Fracture toughness of metal castings. In: *Science and Technology of Casting Processes*, pp. 285–312. InTech, London (2012)
- R.B. Gundlach, Nodularity, its measurement, and its correlation with the mechanical properties of ductile iron, DIS Research Project No. 37. Wixom, MI, USA (2006)
- 6. S. Hasse, Niedriglegiertes Gusseisen mit Kugelgraphit. Giesserei-Praxis **8**, 293–301 (2005)
- A.I. Al-Ghonamy, M. Ramadan, N. Fathy, K.M. Hafez, A.A. El-Wakil, Effect of graphite nodularity on mechanical properties of ductile iron for waterworks fittings and accessories. Int. J. Civil Environ. Eng. 10(3), 1–5 (2010)
- S. Komatsu, T. Shiota, K. Nakamura, H. Kyogoku, Relation between microstructure size and ductilebrittle transition behaviour in fracture toughness of ferritic nodular cast iron. Adv. Mater. Res. 4–5, 189–194 (1997)
- Mullin, J. D., Ductile iron data for design engineers. Rio Tinto Iron & Titanium Inc., Montreal, Quebec, Canada (1990)
- C. Labrecque, P.-M. Cabanne, E.C. Muratore, Ductile iron characteristics and impact strength at low temperatures. AFS Trans. 118, 233–242 (2010)
- F. Unkic, Z. Glavas, K. Terzic, Influence of nodule count on toughness of ferritic ductile iron. Strojarstvo 50(4), 231–238 (2008)
- 12. Deutsches Institut für Normung e.V., DIN EN 1563, Gießereiwesen Gusseisen mit Kugelgraphit (2019)
- C. Hartung, E.G. Hoel, E. Ott, R. Logan, A. Plowman, D. Wilinkson, Research on solution strengthened ferritic ductile iron (SSFDI) structure and properties using differenz treatment and incoulation materials. Int. J. Metalcast. 14(4), 1195–1209 (2020)
- J. Shah, Light-weighting technolgies for high-performance ductile iron sand castings. Int. J. Metalcast. 14(3), 656–662 (2020)
- R. Larker, Solution strengthened ferritic ductile iron ISO 1083/JS/500-10 provides superior consistent properties in hydraulic rotators. China Foundry, 6(4). (2009)
- P. Mikoleizik, G. Geier, SiWind—Werkstoffentwicklung f
 ür Offshore-Windenergieanlagen im Multi-Megawatt-Bereich. Giesserei 101(9), 64–69 (2014)

- 17. J. Goroncy, Neues Gusseisen wiegt Leichtbaudefizite auf. VDI Nachrichten, 1–4 (2012)
- F. Zanardi, C. Mapelli, S. Barella, Reclassification of spheroidal graphite ductile cast irons grades according to design needs. Int. J. Metalcast. 14(3), 622–655 (2020)
- L.-E. Björkegren, K. Hamberg, Silicon alloyed ductile iron with excellent ductility and machinability. In *Keith Millis symposium on ductile iron*. Hilton Head Island, SC, USA (2003)
- P. Weiß, A. Tekavčič, A. Bührig-Polaczek, Mechanistic approach to new design concepts for high silicon ductile iron. Mater. Sci. Eng. A **713**, 67–74 (2018)
- P. Weiß, Metallurgische Optimierung von Mischkristallverfestigtem Gusseisen mit Kugelgraphit. Dissertation RWTH Aachen University (2019)
- T. Schmidt, Festigkeitsnachweis von Eisengussteilen nach der FKM-Richtlinie. Giess. Rundsch. 50(7/8), 159–164 (2003)
- Forschungskuratorium Maschinenbau (FKM), Rechnerischer Festigkeitsnachweis für Maschinenbauteileaus Stahl, Eisenguss- und Aluminiumwerkstoffen (FKM-Guideline), vol. 6,VDMA-Verlag, Frankfurt am Main, Germany (2012)
- C. Labrecque, P.-M. Cabanne, E.C. Muratore, Ductile iron characteristics and impact strength at low temperature (10–014). AFS Trans. 118, 233–242 (2010)
- R. González-Martínez, U. De La Torre, J. Lacaze, J. Sertucha, Effects of high silicon contents on graphite morphology and room temperature mechanical properties of as-cast ferritic ductile cast irons. Part I microstructure. Mater. Sci. Eng. A 802, 794–802 (2018)
- S. Méndez, M. Ángeles Arenas, A. Niklas, R. Rodolfo González, A. Conde, J. Sertucha, J.J. De Damborenea, Effect of silicon and graphite degeneration on hightemperature oxidation of ductile cast irons in open air. Oxid. Met. 91, 225–242 (2019)
- 27. Deutsches Institut für Normung e.V., DIN 50125, *Testing of metallic materials—tensile test pieces* (2016)
- International Organziation for Standardization, ISO/ FDIS 945-4, Microstructure of cast irons – Part 4: test method for evaluating nodularity in spheroidal graphite cast irons (2019)
- 29. S. Hasse, Duktiles Guβeisen: Handbuch für Gusserzeuger und Gussverwender, Edtion. (Schiele & Schön, Berlin, 1996)
- W. Orłowicz, M. Tupaj, M. Mróz, E. Guzik, J. Nykiel, A. Zając, B. Piotrowski, Influence of graphite precipitation shape and number on tensile strength of

spheroidal cast iron manufactured in the foundry. Arch. Foundry Eng. **9**, 169–172 (2009)

J. Cree, M. Robles Jr., A. Hoover, N. Thornberry, S. Beckley, Ductile iron front-end ultrasonic nodularity determination using standard coupons. Int. J. Metal-cast. (2019). https://doi.org/10.1007/s40962-019-00322-3

Publisher's Note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.